
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it- pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 
 

 
DETERMINAZIONE N. 108/2024 

 
 
OGGETTO: nomina RUP per la realizzazione del percorso formativo per il conferimento del titolo di 

maestro artigiano/professionale panificatore. 
 

 

Premesso che: 

• In attuazione della Delibera n. 364 del 28.03.2024 con cui la Giunta Provinciale autorizza l'attivazione 
di un percorso formativo per il conferimento dei titoli di maestro artigiano e professionale panificatore 
e della determina del Dirigente del Servizio artigianato e commercio del 15.10.2024 n. 11095 con cui 
veniva affidato all’Istituto l'incarico di realizzare il percorso formativo di Maestro Artigiano e di Maestro 
Professionale Panificatore, limitatamente all'area tecnico professionale (parte 3); 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO il Regolamento concernente “Disciplina degli istituti di formazione professionale 

provinciali (art.10 della Legge Provinciale 03.09.1987, n. 21)” approvato con 
deliberazione della Giunta Provinciale n.1541 di data 22.07.2005;  

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12.10.2009 nr. 20-22/Leg.) con particolare 
riferimento all’art.36 (norma di rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal 
decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge provinciale n.21 del 3 settembre 1987, in materia di ordinamento 
professionale; 

VISTA la Legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 
e 24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTA la Delibera n. 364 del 28.03.2024 concernente “Autorizzazione all'attivazione di un 
percorso formativo per il conferimento dei titoli di Maestro Artigiano e Professionale -  
Panificatore” 

VISTA la comunicazione del Servizio artigianato e commercio di data 26.07.2024 prot. n. 
584052 con cui si invitava l’Istituto a far pervenire un preventivo di spesa per la 
realizzazione del percorso formativo per il conferimento del titolo di maestro 
artigiano/professionale panificatore; 

VISTA  la Determina del Dirigente del Servizio artigianato e commercio del 15.10.2024 n. 11095 
avente ad oggetto “Affidamento all'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di 
Rovereto, con sede in viale dei Colli, 17 a Rovereto, codice fiscale n. 94031080222, 
dell'incarico di realizzare il percorso formativo di Maestro Artigiano e di Maestro 
Professionale Panificatore, limitatamente all'area tecnico professionale. Codice CUP: 
C74C24000080003” 

VISTA  la comunicazione del Servizio artigianato e commercio di data 15.11.2024 prot. n. 
858959 concernente la proposta diretta alla stipula del contratto per l’affidamento del 
corso di Maestro Artigiano e Professionale Panificatore (area tecnico professionale); 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento, approvato 
con deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2014, n. 1217, in particolare l’articolo 
7 “obbligo di astensione” in situazioni di conflitto di interessi; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. da 
51-56 e l’allegato 4/2; 

ifpar_tn-20/12/2024-108 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it- pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 
 

VISTA la Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e il Regolamento attuativo 
D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’istituzione con delibera 
n. 13 di data 29 dicembre 2023 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 97 di data 
29 dicembre 2023; 

VISTA la determina del Dirigente n. 80 riguardante la variazione di bilancio, di competenza e di 
cassa, per maggiori entrate vincolate; 

CONSIDERATO che la determina di cui sopra ha assegnato a codesta Istituzione formativa € 39.000,00 
per la realizzare il percorso formativo di maestro artigiano e di maestro professionale 
panificatore, limitatamente all'area tecnico professionale; 

PRESO ATTO Che il codice CUP assegnato è C74C24000080003; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è una figura nominata dalle stazioni 

appaltanti alla quale sono attribuite specifiche funzioni sia nella fase di progettazione e 
di affidamento che nella fase dell’esecuzione dell’appalto medesimo, e che tale figura 
deve appartenere all’organico della stazione appaltate stessa; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
per la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che risulta necessario individuare per il progetto di cui all’oggetto la persona che svolge 
le attività di progettista; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

 
DETERMINA 

1. assumere l’incarico a titolo gratuito di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione 
del percorso formativo per il conferimento del titolo di maestro artigiano/professionale panificatore; 

2. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 
Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 marzo 
1998 n. 6-78/Leg.; 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni previste dal 
comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 

 
 

 

    

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 
D.Lgs. 39/1993). 

 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

		2024-12-20T12:29:11+0100
	Vito   Rovigo




